
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 556
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1539 DEL 06-12-2023

 

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS " INTERVENTI PER SOSTENERE L'ACCESSO AI SERVIZI
DI PRIMA INFANZIA TRAMITE L' ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER LA FREQUAENZA
IN NIDI E MICRONIDI PUBBLICI ACQUISTATI IN COINVENZIONE DAL COMUNE O
PRIVATI NON IN CONVENZIONE. PRIMO SEMESTRE 2023. APPROVAZIONE
GRADUATORIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 

LA DIRIGENTE DEL IV SETTORE
RICHIAMATE:
- la Deliberazione RAS n. 6/22 del 25.02.2022 avente ad oggetto "Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8,
lettera a), e s.m.i. - Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la
frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura
"Nidi Gratis"). Criteri di ripartizione e linee guida per il triennio 2022 2024" che stabilisce che gli interventi relativi alla
misura Nidi Gratis saranno gestiti dai Comuni singoli o associati secondo le Linee guida,
- le Linee guida che disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite
l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o
privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle famiglie. Triennio 2022/ 2024;
- la determinazione n.790 del 30/06/2023 con la quale si è provveduto all' avvio del procedimento e alla approvazione
dell' avviso pubblico e della modulistica relativa;
DATO atto che l'avviso è stato pubblicato in versione integrale all' albo Pretorio dell' Ente nonchè sul sito web del Comune
dal 04/07/2023 e che, a norma dello stesso, le domande dovevano pervenire entro e non oltre il giorno 11 agosto 2023;
PRESO atto che sono pervenute n. 66 domande per l'ammissione alla misura di sostegno in oggetto e che l'ufficio ha
provveduto ad istruire ciascuna di esse procedendo:
a) alla verifica del rispetto dei termini indicati dall'avviso per la presentazione della domanda;
b) alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dall'avviso per l'accesso al beneficio;
c) alla verifica della regolarità e completezza della documentazione presentata;
RILEVATO che l'istruttoria delle domande è stata effettuata indicando per ciascun istante, in apposito prospetto depositato
agli atti d'ufficio il numero di protocollo assegnato, la data acquisizione al protocollo dell'istanza, i dati anagrafici e gli
ulteriori dati identificativi dell'utente - Allegato A ;
CONSIDERATO che in esito alla istruttoria di cui sopra si evince che:
- n. 64 istanti sono ammessi al beneficio, due dei quali ammessi con riserva in attesa di regolarizzazione della
documentazione, e per ciascun beneficiario è indicato nell'elenco l'importo dovuto - Allegato B ;
- n. 2 istanti sono esclusi dal beneficio, dei quali uno per carenza di requisito richiesto dal bando e l'altro per rinuncia,
depositata agli atti d' ufficio, alla misura di sostegno - Allegato C;
PRECISATO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, a tutela degli interessati, le generalità  dei beneficiari sono tenute

1/3  



agli atti riservati dell'Ufficio Servizi Sociali e nell'elenco da pubblicare è riportato quale identificativo il solo numero di
protocollo assegnato a ciascuna domanda nonchè l'importo spettante;
VISTI gli elenchi di seguito riportati, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e per i
quali si provvederà alla pubblicazione sul sito del Comune di Carbonia, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
comunicazione agli interessati:
Allegato B : cittadini ammessi al contributo;
Allegato C : cittadini esclusi dal contributo;
RILEVATO che con determinazione n. 1172 del 29/09/2023 si è provveduto alla accertamento della somma di euro 48.940,1
5 al cap. 95.54 del bilancio 2023 "RAS FINANZIAMENTO PRIMA INFANZIA NIDI GRATIS"(1041.6/S)
corrispondente alla somma impegnata e liquidata dalla RAS con determinazione n. 1604 prot. 21199 del 01/08/2023;
DATO atto che la spesa complessiva è pari ad euro 29.790,24 e che la somma deve essere impegnata al cap. 1041.6 del
bilancio 2023;
APPURATO che nessuno degli istanti ha diritto ad un contributo di importo superiore ad euro 1.000,00 e che pertanto non
sussiste l'obbligo di pubblicazione del provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i. artt. 26 e 27;
VISTI

il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.
lo Statuto del Comune;
il Regolamento di contabilità  armonizzata;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza;
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con delibera C.C. n.14 del 23/02/2023;
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione G.C.n.37 del 08.03.2023;

 
DETERMINA

 
per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati
1. Di approvare il documento di seguito indicato il quale, a tutela della riservatezza degli interessati, secondo la vigente
normativa in materia di privacy, è depositato agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali e pertanto sottratto alla pubblicazione :
a) istruttoria delle istanze - Allegato A - nel quale sono indicati il numero di protocollo assegnato, la data acquisizione al
protocollo dell'istanza, i dati anagrafici e gli ulteriori dati identificativi degli istanti, l' importo del contributo dovuto per il pri
mo semestre 2023;
2. Di approvare i documenti di seguito elencati, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per i quali si dis
pone la pubblicazione nel sito del Comune di Carbonia nella sezione Servizi/Servizi Sociali e Politiche Giovanili e nella
sezione Amministrazione Trasparente ( sottosezione Altri bandi e avvisi):
Allegato B - elenco istanze ammesse al beneficio - comprensivo di n. 2 utenti ammessi con riserva in attesa di
regolarizzazione della documentazione richiesta, ove per ciascun beneficiario è indicato l'importo del contributo spettante;
Allegato C - elenco istanze escluse con l'esplicitazione del motivo dell'esclusione;
3. Di impegnare la somma di euro 29.790,24 al cap. 1041.6 del bilancio 2023;
4. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6
del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti
che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;
5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Serra.
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
della Dirigente;
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, che il presente

2/3  



provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e,
pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte della
Dirigente del Settore 3°;
8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Carbonia, in ottemperanza alle
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;
9. Di dare atto che il presente provvedimento, in assenza di beneficiari aventi diritto ad un contributo di importo superiore ad
euro 1.000,00 non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i. artt. 26 e 27.

 
 
Il Funzionario Istruttore                                                                                 
                  Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Ivana Buscarini                                                                                   
                            Dott. Roberto Serra
 
 

Il Responsabile del Servizio Sociale
D.ssa Francesca Pittau

 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


